da Conta Corrente Regulatória (“CCR”) em seu resultado bruto, porém com alocações
no grupo de custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados. Em complemento,
o documento também menciona que a classificação de despesas e custos podem
variar em relação às práticas comumente adotadas em que parte dos gastos
administrativos também são admitidos como custos das operações relacionadas
aserviços de distribuição de gás canalizado.

A subsidiária indireta Comgás reavaliou voluntariamente a forma de apresentação da
classificação dos efeitos da CCR e despesas gerais e administrativas, por entender
que tal apresentação atenderá as exigências da ARSESP e OCPC08, fornecendo
informações mais consistentes nas consolidações alinhadas com as práticas adotadas
pelo grupo. Estas reclassificações não impactam os principais indicadores, tais como
lucro do exercício e patrimônio líquido, utilizados pela subsidiária indireta Comgás e
nas demais distribuidoras de gás da Compass.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na
demonstração do resultado no exercício comparativo:

  Consolidado

31/12/2022

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
31/12/2022

(Reapresentado)

Receita operacional líquida  39.737.368  (414.582)  39.322.786

Custos dos produtos vendidos
   e dos serviços prestados

 (30.753.137)  196.318  (30.556.819)

Resultado bruto  8.984.231  (218.264)  8.765.967

Despesas de vendas  (1.276.279)  —  (1.276.279)

Despesas gerais e administrativas  (1.976.331)  218.264  (1.758.067)

Outras receitas operacionais, líquidas  1.752.222  —  1.752.222

Resultado Operacional  (1.500.388)  218.264  (1.282.124)

Resultado antes do resultado da equivalência
   patrimonial e do resultado financeiro
líquido

 7.483.843  —  7.483.843

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

44

4.  INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

As informações por segmento são utilizadas pela alta administração da Companhia (o
Chief Operating Decision Maker) para avaliar o desempenho dos segmentos operacionais e

tomar decisões com relação à alocação de recursos. Essas informações são preparadas de
maneira consistente com as políticas contábeis utilizadas na preparação das demonstrações

[…]

O saldo de R$2.998 na controladora é composto por contas a receber de partes relacionadas
com o TUP Porto São Luis S.A.

b) Passivos mantidos para venda:

 Norgás
TUP Porto

São Luis S.A  Total

Fornecedores —  17.248  17.248

Ordenados e salários a pagar —  1.828  1.828

Outros passivos —  456  456

Imposto de renda e contribuição social diferidos 152.255  66.606  218.861
Total 152.255 — 86.138  238.393

c) Resultado de operação descontinuada:

Conforme mencionado na nota explicativa 2 os saldos correspondentes a demonstrações do
resultado da Norgás foram reclassificados para a rubrica de resultado de operações
descontinuada, conforme abaixo:

 Controladora  Consolidado

 31/12/2023  31/12/2022  31/12/2023  31/12/2022

Equivalência patrimonial 15.654  17.180  45.419  49.846

Acionistas controladores 15.654  17.180  23.164  25.421

Acionistas não controladores —  —  22.255  24.425

Reclassificação de saldo comparativo:

  Controladora

31/12/2022

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
31/12/2022

(Reapresentado)

Resultado antes do resultado da equivalência
   patrimonial e do resultado financeiro líquido

 (162.865)  —  (162.865)

Equivalência patrimonial em associadas  3.926.759  (17.180)  3.909.579

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

90

Equivalência patrimonial das controladas em conjunto  (333.622)  —  (333.622)

Resultado de equivalência patrimonial  3.593.137  (17.180)  3.575.957

Resultado financeiro líquido  (3.342.443)  —  (3.342.443)

Lucro antes do imposto de renda e

   contribuição social
 87.829  (17.180)  70.649

Imposto de renda e contribuição social  1.088.203  —  1.088.203

Lucro líquido do exercício das operações

   em continuidade  1.176.032  (17.180)  1.158.852

Resultado das operações descontinuadas,
   líquidas de impostos  —  17.180  17.180

Lucro líquido do exercício  1.176.032  —  1.176.032

  Consolidado

31/12/2022

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
31/12/2022

(Reapresentado)

Resultado antes do resultado da equivalência
   patrimonial e do resultado financeiro líquido

 7.483.843  —  7.483.843

Equivalência patrimonial em associadas  468.743  (49.846)  418.897

Equivalência patrimonial das controladas em conjunto  (92.179)  —  (92.179)

Resultado de equivalência patrimonial  376.564  (49.846)  326.718

Resultado financeiro líquido  (5.157.936)  —  (5.157.936)

Lucro antes do imposto de renda e

   contribuição social
 2.702.471  (49.846)  2.652.625

Imposto de renda e contribuição social  118.404  —  118.404

Lucro líquido do exercício das operações

   em continuidade  2.820.875  (49.846)  2.771.029

Resultado das operações descontinuadas,
   líquidas de impostos  —  49.846  49.846

Lucro líquido do exercício  2.820.875  —  2.820.875

d) Reclassificação do saldo comparativo do fluxo de caixa:

  Controladora

31/12/2022

(Originalmente

apresentado)

 Reclassificação
31/12/2022

(Reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social  87.829  (17.180)  70.649

Equivalência patrimonial em subsidiárias e associadas  (3.926.759)  17.180  (3.909.579)

Demais itens de atividades operacionais  3.391.360  —  3.391.360

Caixa líquido (utilizado) gerado nas
   atividades operacionais

 (447.570)  —  (447.570)

Caixa líquido utilizado nas
   atividades de investimento

 (5.653.626)  —  (5.653.626)

Caixa líquido gerado nas atividades
   de financiamento

 5.923.951  —  5.923.951

Decréscimo em caixa e equivalentes de caixa  (177.245)  —  (177.245)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  1.718.077  —  1.718.077

Efeito da variação cambial sobre o saldo
   de caixa e equivalentes de caixa

 (192.371)  —  (192.371)

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  1.348.461  —  1.348.461

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

91

  Consolidado

31/12/2022

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
31/12/2022

(Reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social  2.702.471  (49.846)  2.652.625

Equivalência patrimonial em subsidiárias e associadas  (468.743)  49.846  (418.897)

Demais itens de atividades operacionais  7.738.504  —  7.738.504

Caixa líquido gerado nas
   atividades operacionais

 9.972.232  —  9.972.232

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Dividendos recebidos de subsidiárias e associadas  323.096  (44.969)  278.127

Operação descontinuada  —  44.969  44.969

Demais itens de atividades de investimentos  (21.068.877)  —  (21.068.877)

Caixa líquido utilizado nas
   atividades de investimento

 (20.745.781)  —  (20.745.781)

Caixa líquido gerado nas atividades
   de financiamento

 8.305.476  —  8.305.476

Decréscimo em caixa e equivalentes de caixa  (2.468.073)  —  (2.468.073)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  16.174.130  —  16.174.130

Efeito da variação cambial sobre o saldo

   de caixa e equivalentes de caixa
 (404.341)  —  (404.341)

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  13.301.716  —  13.301.716